Moção de Aplausos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem a
Senhora DORACI FERNANDES VIEIRA,
Técnica em Enfermagem, pela passagem
do dia internacional do Técnico em
Enfermagem.
A moção deve ser entregue no endereço
abaixo especificado.1

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Técnica em Enfermagem, DORACI
FERNANDES VIEIRA, congratulando-a e parabenizando-a pelo dia
internacional do Técnico em Enfermagem.

JUSTIFICATIVA

DORACI FERNANDES VIEIRA, Técnica em Enfermagem, e

atualmente trabalha na Unidade Básica de Saúde – UBS - Zilda Pereira de
Oliveira, município de Nazaré, com amor e dedicação cumpre sua relevante
função na Saúde Pública de nosso Estado.

O mês de maio precisa ser não somente de comemoração, mas

também de reflexão. É preciso respeito, segurança, reconhecimento e
valorização para os Técnicos em Enfermagem que estão na linha de frente no
combate a esta pandemia tão cruel – seja ministrando medicamentos prescritos
pelos médicos, cuidando da higiene e conforto dos pacientes, seja doando
atenção, carinho e aquela palavra de otimismo aos doentes.

1 1 Unidade Básica de Saúde – UBS - Zilda Pereira de Oliveira - Avenida Getúlio Vargas, S/N –

São Francisco, Nazaré - TO, 77895-000.

No Brasil, essa data homenageia Ana Néri, pioneira da

enfermagem no país, ela foi a primeira enfermeira brasileira que se alistou
voluntariamente em combates militares

Nosso reconhecimento ao trabalho desta técnica em enfermagem,

pois com coragem, empenho, determinação muito contribui com a saúde
pública para nossa população.

E é esse exemplo que queremos trilhar a cada novo dia, que deve

nos inspirar como inspira este momento especial em que presto esta
homenagem pelo dia internacional da Técnica em Enfermagem à DORACI
FERNANDES VIEIRA, que contribui a favor da sociedade tocantinense, com
seus atributos diferenciados, como a sensibilidade e delicadeza, além de uma
força laboral e responsabilidade social no desempenho de suas funções.

Sala das Sessões, aos 23 de maio de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual